
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせとお願い 
〇 ９月１日（金）に後期用の教科書を配付します。御家庭に持ち帰りましたら，まず落丁・乱丁が

ないかご確認ください。もし，落丁・乱丁が見つかった場合は，名前を書かずに学校までお戻しく

ださい。名前を書くと交換ができなくなりますので，ご注意ください。 

 

〇 仙台市標準学力調査，学習・生活状況調査について，各学年の分析結果を９／１に配付いたしま

す。今年度の傾向と学力向上のための取組を示しておりますので，家庭学習の参考にしていただ

ければと思います。前の学年で習得不足の内容については，授業の中で復習を取り入れたり，指導

法を改善したりしながら，学んだことの定着を図ってまいります。 

 

○職員紹介 

    

  

  

 

 

学校だより 
令和５年８月２５日 発行 

仙台市立将監西小学校 

所在地:仙台市泉区将監 10-29-1 

TEL:373-1287  FAX:373-2013 

校長 髙橋 興 児童数 179人 

プラスワンを届けよう～「あいさつ」「思いやり」を行動で表し，相手に届けよう～ 

ｈttps://www2.sendai-c.ed.jp/~shousai/   E-mail:shousai@sendai-c.ed.jp 

放課後等学習支援員 

中廣 和恵 先生 

◆

◆

 

理科学習アシスタント 

植松 幸子 先生 

◆木曜日に勤務します。 

◆理科の実験器具の準備

や実験の補助をしま

す。 

 

ICT支援員 

佐々木 歩 先生 
◆水曜日に勤務します。 
◆Chromebook の操作や
さまざまなアプリを使
った授業づくりなどを
サポートしてくれます。 

１学期後半スタート！ 

いよいよ夏休みも終わり，１学期の後半が始まりました。連日報道されている熱中症が心配さ

れましたので，本日の朝会はテレビ放送で行いました。久しぶりの登校で疲れている様子も見ら

れましたが，どの学級でも姿勢がよく，４月当初から比べると大きく成長していることを感じま

した。夏休み前朝会での６年生の姿勢が手本となっていたように「話をきちんと聞く」というこ

とは，コミュニケーションの基礎となる大切な資質の一つです。西小っ子の一人一人にその資質

が育ってきていること，職員一同本当にうれしく感じています。 

 ９月には「個人面談」を予定しております。お子さんの「頑張っていること」や「これから頑

張らせたいこと」等を共有し，学校教育目標である「豊かな心を持ち，自ら学ぶ子供」に向けて

協働していきたいと考えております。引き続き，本校の教育に対しまして御理解と御協力を賜り

ますようお願いいたします。 

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示

Administrator
ハイライト表示



 

 

  【 ８・９月 】   【 １０月 】 
２５日 (金) 夏休み明け朝会  ２日 (月) 委員会活動 

  全校 5 校時限（給食有り）   4 年：校外学習（天文台） 
２８日 (月) 委員会活動，6 年修学旅行保護者説明会 3 日 (火) 1 年：校外学習(八木山動物園) 
３０日 (水) ６年：陸上健康診断，クラブ 5 日 (木) いずみ：校外学習(八木山動物園) 
９月１日 (金) 縦割りもみじタイム ６日 (金) １学期終業式 全校５校時限 
４日 (月) ６年６校時限，陸上練習会 ９日 (月) スポーツの日 
５日 (火) 発育測定（１,２,３年），6 年ハードル教室 １０日 (火) 秋季休業日 
6 日 (水) 発育測定（４,５,６年，いずみ），集金日 １１日 (水) 秋季休業日 

  ３年：校外学習（かまぼこ工場，歴史民俗資料館） １２日 (木) ２学期始業式 全校５校時限 
8 日 (金) 1 年：中耳検査 １３日 (金) 4 年：学年 PTA 行事（キンボール） 

  ４年：校外学習（泉ヶ岳）   ２年：校外学習（水族館） 
  ３年：学年 PTA 行事給食試食会 １７日 (火) 防火戸をくぐる訓練 

１１日 (月) 代表委員会 １８日 (水) 全校４校時限（給食あり） 
１４日 (木) ６年：陸上記録会 １９日 (木) 1 年：校外学習予備日 
１８日 (月) 敬老の日 ２０日 (金) 縦割りもみじタイム 
１９日 (火) 個人面談（午前５校時限）   5 年：学年 PTA 行事(笹かま作り) 

  ～9 月２９日（金）まで ２３日 (月) 代表委員会 
２1 日 (木) ６年：陸上記録会予備日 ２４日 (火) 開校記念日朝会 
2３日 (土) 秋分の日 ２６日 (木) ６年：修学旅行① 
30 日 (土) 将監市民センターまつり ２７日 (金) ６年：修学旅行② 

   ３０日 (月) 傾聴訓練 
   ３１日 (火) 5 年脊椎側わん検査 
      
      
      
      
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８・９・１０月までの主な行事予定 

西小 PTA親父の会（仮）主催  

「大きもだめし大会」が行われました！ 
７／２８（金）に，親父の会(仮)主催のきもだめし大会が西小学校で行われました。当日はたく

さんの子供たちが駆けつけ，夜の学校を探検しました。また，多くの保護者や地域の方々がボラン

ティアとして協力してくださいました。本当にありがとうございます。今後も，子供たちと共に楽

しめる様々な楽しい企画を考えていきたいと思います。 

将監西小学校では「学校巡視防犯ボランティア」を追加募集しております。月に１～２回，主に（月）

（水）曜日の１４：４５～１５：３０，学区内のエリアを巡回し，子供たちの下校の様子を見守っていた

だく活動です。現在１７名の地域の方々に登録いただいております。ご都合のつくときだけの無理のない

参加でかまいません。ご協力いただける方はお気軽に教頭までご連絡ください（☎３７３－１２８７）。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

※ 夏休み前にお知らせしましたとおり，今年度も

９月に個人面談を行います。面談予定の日時に学

校までお越しください限られた時間ですが，実り

のある時間になるよう各担任が準備をしておりま

すので，どうぞよろしくお願いいたします。 


